38. [...] *il·legible a O*.
39. que *a O*, *per quod*.
40. per mises (*en català*) *a O*; pro misas (*en llatí*).
41. de cubs (*en català*) *a O*.
42. de tones (*en català*) *a O*.
43. per mises (*en català*) *a O*; pro misas (*en llatí*).
44. a Bremon (*en català*) *a O*; ad Bermundum (*en llatí*).
45. filio meo *a O*, *per filium meum*.
46. [...] *il·legible a O*.
47. ture *a O*, *per turre*.
48. cudina (*en català*) *a O*. *Derivat d'un mot preromà, llatinitzat cutina < cute, 'cot', 'pedra', 'roca'.*
49. a Bernard (*en català*) *a O*; ad Bernardum (*en llatí*).
50. filio meo *a O*, *per filium meum*.
51. corte *a O*, *per curte*.
52. a *a O*, *per ad*.
53. Arsen (*en català*) *a O*; Arsendis (*en llatí*).
54. Estefania (*en català*) *a O*; Stephania (*en llatí*).
55. celer (*en català*) *a O*; cellarium (*en llatí*).
56. a Bremon (*en català*) *a O*; ad Bermundum (*en llatí*).
57. a Bernard (*en català*) *a O*; ad Bernardum (*en llatí*).
58. medietate *a O*, *per medietatem*.
59. de ipso muli (*el nom, en català*) *a O*; ipsum molinum (*en llatí*).
60. que *a O*, *per quod*.
61. mulino (*en català llatinitzat*) *a O*; molinum (*en llatí*).
62. orto *a O*, *per horto*.
63. ipsa medietate *a O*, *per ipsam medietatem*.
64. alium auere *a O*, *per de alio habere*.
65. que *a O*, *per quod*.
66. remanent *a O*, *per remanet*
67. teras *a O*, *per terras*.
68. ermas (*en català*) *a O*; eremas (*en llatí*).
69. kasis *a O*, *per in casis*.
70. garicis (*en català llatinitzat*) *a O*.
71. omnibusque *a O*, *per omnibus*.
72. inueniri *a O*, *per inuenire*.
73. [totum re] *il·legible a O*.
74. a *a O*, *per ad*.
75. grosas (*en català*) *a O*.
76. remanead *a O*, *per remaneant*.
77. kasa *a O*, *per casa*.
78. porcus *a O*, *per porcos*.
79. auere *a O*, *per habere*.
80. [crip] *il·legible a O*.
81. tenead *a O*, *per teneat*.
82. uiro meo *a O*, *per uirum meum*.
83. Guilabert (*en català*) *a O*; Guilaberto (*en llatí*).
84. blandimentum *a O*, *per blandimento*.
85. [an] *il·legible a O*.
86. [qui sunt] *il·legible a O*.
87. procrea *a O*, *per procreatis*.
88. nepota *a O*, *per nepotam*.

89. mea a **O**, per meam.
90. filiola a **O**, per filiolum.
91. a filiola mea, filia de Ollomar (*el nom personal, en català*) a **O**, per ad filiolum meam, filiam Eldemari.
92. media solidada a **O**, per mediam solidatam.
93. uiro meo a **O**, per ad uirum meum.
94. Guilabert (*en català*) a **O**; Guilaberto (*en llatí*).
95. auere a **O**, per habere.
96. remanead a **O**, per remaneat.
97. baglia (*en català*) a **O**; baiulia (*en llatí*).
98. de Domino Deo a **O**, per Domini Dei.
99. de domno a **O**, per domni.
100. Bernard Senol (*en català*) a **O**; Bernardi Senioli (*en llatí*).
101. de domno a **O**, per domni.
102. Sendret (*en català*) a **O**; Sendredi (*en llatí*).
103. [... i] *il·legible* a **O**.
104. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
105. Frebuarii a **O**, per Februarium.
106. ano a **O**, per anno.
107. Aenrici a **O**, per Aenrico.
108. rege a **O**, per regi.
109. Guilabert (*en català*) a **O**; Guilaberti (*en llatí*).
110. Gerouard (*en català*) a **O**; Gerouardi (*en llatí*).
111. Vidal (*en català*) a **O**; Vitali (*en llatí*).
112. manumisores a **O**, per manumissores.
113. Lobato a **O**, per Lobatoni.
114. Ioanes a **O**, per Iohannis.
115. sacer a **O**, per sacerdos.
116. Guilemus a **O**, per Guilelmus.
117. sacer a **O**, per sacerdos.
118. ano a **O**, per anno.

1126

1053, febrer, 19.

Venda. *Odger i la seva esposa Adaled [= Adelaida] venen a Quixelà i la seva esposa Eliards [= Eliarda] una casa i una peça de terra franca amb arbres i la meitat de l'olivera i d'altres arbres, i ullastre (olivera borda), que Odger té dels seus pares, per compra i per qualssevol altres drets, i Adaled [= Adelaida] per compra, pel desè i per qualssevol altres drets, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a [la vila de] Montagut, al terme de Sant Feliu, [Sant Feliu de Montagut -vila i església desaparegudes-, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] pel preu de nou mancusos d'or, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 R.

S<AN>C<T>I FELICIS.²

T. A. N. [51]³

1052.

Tarrassa.⁴

232⁵2258 R⁶

In nomine Domini. Ego Odgero et uxori mea Azaled, uinditores sumus uobis C[ixela] et uxori tue Illiards, emptores. Per ac scriptura uindicionis nostre uindimus uobis kas<a> et cum solos et suprapositos et pecia I de terra franca cum arboribus qui infra sunt et medietate de oliuera et aliis arboribus et oliastro, qui mihi aduenit ad me Odgero per ienitores meos et per comparacione et per omnesque uoces et ad me femina per comparacione et per decimum et per ullaque uoce. Et est ec omnia supranominata in comitato Barquinona, in terminio Terracia, in locum uocitatum Monte accuto, in apendicio Sancti Felicis. Et afrontad prefata omnia: de oriente in sacrario qui fecit Truitelle, femina; de meridie in strada; de occiduo in ipso forno antigo et in terra de Guilielmo uel eres; de circi in terra de Guilielmo et de Gunnisclo. Quantum infra istas quattuor afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa omnia supranominata, ab integre, cum exios et regresios earum, propter precium mancosos VIII de auro siue in rem ualentem quod uos emptores precium nobis dedistis et nos recepimus. Est manifestum. Et de nostre iure in uestrum tradimus dominio et potestatem ad omnia que uolueritis facere ad uestrum proprium. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ac ista carta uindicione pro inrumpendum uenerit aut nos uenerimus non oc ualeat uindicare set componat aut componamus uobis ipsa omnia supranominata in duplo cum suam inmelioracione. Et in antea ista carta uindicione firma permanead omnique tempore.

Facta carta uindicione XI Kalendas Marcii anno XXII regni Enrici regi.

S+num Odgero. S+num Azalaide, femina, nos qui ista carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+num Gerbertus [e pi ac (?)]. S+num

S+ Guadamirus, leuita, scripsit et die et an[n]o quod supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació, excepte a la part inferior, on hi ha un bocí menjat per algun invertebrat, que afecta la part inferior de la segona n d'anno, a la darrera línia. Tinta esvaïda en alguns indrets, especialment a la part superior i dreta del text (anvers). El pergamí anava enrotllat (cinc sècs verticals ben marcats, especialment al revers) i lligat (dos forats petits al marge esquerre -anvers-). Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI - que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Segona meitat del segle XX. Escrit amb llapis.*
6. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*

1127

1053, maig, 22.

Empenyorament. *Ramon i la seva esposa Ermeniards, [= Ermengarda] deutors de sis mancosos d'or de Barcelona que els deixaren Quixelà i la seva esposa Eliards, [= Eliarda, Aliart] els empenyoren tres quarterades de vinya amb la terra on és plantada, i una peça de terra, franc, que tenen per compra, pel desè i per qualssevol altres drets al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Vilafilar. [Vilafilar -vila i mas desapareguts-, l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] Tindran aquesta vinya i aquesta terra en benefici de Quixelà i Eliards, [= Eliarda, Aliart] fins les properes calendes de juny, [1 de juny] termini en el*

*qual els hauran d'haver redimit els sis mancosos d'or puntualment per poder recuperar la vinya i la terra, però si en aquest termini no ho redimisin, tinguin potestat per prendre, tenir, vendre, donar, commutar o fer el que li plagui amb dita terra i vinya.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 Q.

K[arta] De Vilafilar²

[T]. A. N 40³

1052.

Tarrassa.⁴

2258 Q⁵

In nomine Domini. Ego Remon⁶ et uxori⁷ mea Ermeniards,⁸ impignorores sumus uobis Cixela⁹ et uxori¹⁰ tue¹¹ Illiards.¹² Manifestum est enim quia debitores sumus uobis mancosos¹³ VI de auro¹⁴ de Barquinona¹⁵ quod nos¹⁶ nobis prestastis et nos recepimus. Est manifestum. Propter ea impignoramus uobis quarteradas III de uinea cum terra ubi ipsa uinea est fundata et pecia I de terra, francum, nostrum proprium, qui nobis aduenit per comparacione et per decimum et per omnesque uoces. Et est ipsa uinea et ipsa terra in chomitato¹⁷ Barquinona,¹⁸ in terminio¹⁹ Terracia,²⁰ in locum²¹ uocitatum²² Uillafilar.²³ Et afrontat²⁴ ipsa uinea: de oriente in uia; de meridie in torrente; de occiduo in uineas de nos susceptores; de circi²⁵ similiter. Et afrontat²⁶ ipsa terra: de oriente in torrente; de meridie in terra de Richelle, femina; de occiduo in uia; de circi²⁷ in torrente. Quantum infra istas totidem afrontaciones²⁸ includunt sic impignoramus uobis prenomina omnia, totum ab integre,²⁹ cum exios³⁰ et regresios³¹ illorum.³² Et teneamus pro tuum beneficium et in die quod erit Kalendas Iunii ueniente, isto anno reuolunte, sic rendere faciamus uobis mancosos³³ VI de auro placibile ad supradicto³⁴ termine³⁵ sine mora. Et si ad ipso³⁶ die³⁷ placito³⁸ constituto³⁹ minime fecerimus et ipso debito uobis non persoluerimus, tunc abeatis⁴⁰ licenciam potestatem⁴¹ ipsa uinea et ipsa terra supranominata adpreendere,⁴² tenere, uindere,⁴³ donare, commutare et omnia que uolueritis facere ad uestrum proprium. Quod si nos impignorores⁴⁴ aut ullusque⁴⁵ omo⁴⁶ qui contra ac⁴⁷ ista impignoracione pro inrumpendum uenerit aut nos uenerimus, non oc⁴⁸ ualeat uindicare⁴⁹ set⁵⁰ componat aut componamus uobis ipsa uinea et ipsa terra in duplo cum suam⁵¹ inmelioracionem.⁵² Et in antea ista impignoracione⁵³ firma permanead⁵⁴ omnique tempore.

Facta impignoracione⁵⁵ XI Kalendas⁵⁶ Iunii⁵⁷ anno XXII regni Enrici⁵⁸ regi.

S+num Remon.⁵⁹ S+num Ermeniards, femina, nos qui oc⁶⁰ fecimus et firmare rogauimus. S+num Uidal.⁶¹ S+num Mironi Manla.⁶² S+num Odgero.⁶³

S+ Guadamirus, leuita, scripsit cum litteras rasas⁶⁴ in uerso II et die et anno quod supra.

1. *Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*

6. Remon (*en català*) a **O**; Raimundus (*en català*).

7. uxori a **O**, per uxor.

8. Ermeniards (*en català*) a **O**.

9. Cixela (*en català*) a O.
10. uxori a O, *per* uxor.
11. tue a O, *per* tua.
12. Illiards (*en català*) a O.
13. mancosos (*en català*) a O.
14. de auro a O, *per* auri.
15. de Barquinona a O, *per* Barchinonensi.
16. nos a O, *per* uos.
17. chomitato a O, *per* comitatu.
18. Barquinona a O, *per* Barchinonensi.
19. terminio a O, *per* termino.
20. Terracia a O, *per* Terracie.
21. locum a O, *per* loco.
22. uocitatum a O, *per* uocitato.
23. Uillafilar (*en català*) a O. *Correspon a l'antiga vila i mas de Vilafilar del terme del castell de Terrassa, al sud de la ciutat, actualment desapareguts (l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental).*
24. afrontat a O, *per* affrontat.
25. circi a O, *per* circio.
26. afrontad a O, *per* affrontat.
27. circi a O, *per* circio.
28. afrontaciones a O, *per* affrontationes.
29. integre a O, *per* integrum.
30. exios a O, *per* exitibus.
31. regresios a O, *per* regressibus.
32. illorum a O, *per* eis.
33. mancosos (*en català*) a O.
34. supradicto a O, *per* supradictum.
35. termine a O, *per* terminum.
36. ipso a O, *per* ipsum.
37. die a O, *per* diem.
38. placito a O, *per* placitum.
39. constituto a O, *per* constitutum.
40. abeatis a O, *per* habeatis.
41. licenciam a O, *per* potestatem.
42. adpreendere a O, *per* adprehendere.
43. uindere a O, *per* uendere.
44. inpignoroatores a O, *per* impignoroatores.
45. ullusque a O, *per* ullus.
46. omo a O, *per* homo.
47. ac a O, *per* hac.
48. oc a O, *per* hoc.
49. uindikare a O, *per* uindicare.
50. set a O; *variant, admesa en llatí, de sed.*
51. suam a O, *per* sua.
52. immelioracionem a O, *per* immelioratione.
53. inpignoracione a O, *per* impignoracione.
54. permanead a O, *per* permaneat.
55. impignoracione a O, *per* impignoracione.
56. Kalendas a O, *per* Kalendarum.
57. Iunii a O, *per* Iuniarum.
58. Enrici a O, *per* Enrico.

59. Remon (*en català*) a **O**; Raimundi (*en llatí*).
 60. oc a **O**, *per hoc*.
 61. Uidal (*en català*) a **O**; Uitalis (*en llatí*).
 62. Manla (*en català*) a **O**; Manlani (*en llatí*).
 63. Odgero a **O**, *per Odgeri*.
 64. rasas a **O**, *per rasis*.

1128

1053, maig, 23.

Empenyorament. *Odger i la seva esposa Adalaida [= Adelaida] i llur filla Adalaida, [= Adelaida] deutors de tres sous de diners de Barcelona que els deixaren Quixelà i la seva esposa Eliards, [= Eliarda, Aliart] li empenyoren la meitat d'una peça de terra amb rovira, conreat i erma, i Adelaida, [= Adelaida] filla, de l'altra meitat la seva tercera part, que li pertoca de la seva mare. És al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a[1] terme de la vila de] Montagut, prop de [l'església de] Sant Feliu, [Sant Feliu de Montagut -vila i església desaparegudes-, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] que tindran per benefici de Quixelà i la seva esposa Eliards, [= Eliarda, Aliart] i les properes calendes de juny, [1 de juny] si li tornen tres sous de diners de Barcelona puntualment, recuperaran la terra amb els arbres, però si aquest dia no li paguessin el deute, aleshores tindran potestat per prendre, tenir, vendre, donar, commutar o fer el que els plagui amb dita terra i arbres.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 O.

K[arta] De Terrac^a siue de Muntagud²

T A. N 57³

Terrasa⁴

1052.

Tarrasa.⁵

229⁶

2258 O⁷

In nomine Domini. Ego Odger⁸ et uxori⁹ mea Azalaide¹⁰ et filia mea Azalaide,¹¹ impignatores sumus tibi Cixela¹² et uxori¹³ tue¹⁴ Illiards.¹⁵ Manifestum est enim quia debitores sumus uobis solidos¹⁶ III de denarios¹⁷ de Barquinona¹⁸ quod uos nobis prestasti<s> et nos recepimus. Est manifestum. Propter ea impignoramus uobis pecia I de terra cum ruuira,¹⁹ cultum uel eremum, francum, nostrum proprium, qui mihi aduenit ad me Odgero per ienitores²⁰ meos et per comparacione et per omnesque uoces, et ad me Azalaide,²¹ per decimum et per ullaque uoce, et ad me, alia Azalaide, filia Odgeru,²² per ienitrice²³ mea et per omnesque uoces. Et est ec²⁴ omnia in chomitato²⁵ Barquinona,²⁶ in terminio²⁷ Terracia,²⁸ in locum uocitatum Monte accuto,²⁹ prope Sancti Felicis.³⁰ Et afrontad³¹ iamdicta omnia: de oriente in terra de uos susceptores;³² de meridie in istrada;³³ de occiduo in margine et in terra de condam Salamon;³⁴ de circi³⁵ in terra de Guilielmo.³⁶ Quantum infra istas quattuor³⁷ afrontaciones³⁸ includunt sic impignoramus uobis ego Odgero et uxori³⁹ mea Azalaide ipsa medietate de ipsa terra cum arboribus. Et ego Azalaide, filia Odger,⁴⁰ de alia medietate ipsa mea tercia parte que mihi contigit de ienitrice⁴¹ me,⁴² totum ab integre,⁴³ cum exios et regresios⁴⁴ earum.⁴⁵ Et teneamus pro uestrum beneficium et in die quod erit Kalendas Iunii